6

Дело № 5-25-518/2020
УИД: 91MS0025-01-2020-000405-78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания
г. Армянск

         6 ноября 2020 г.
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 7 ст. 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
общества с ограниченной ответственностью «Олемтех», «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:
общество с ограниченной ответственностью «Олемтех» (далее ООО «Олемтех», Общество) совершило правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
«данные изъяты» между «данные изъяты» и ООО «Олемтех» заключён контракт № «данные изъяты» на поставку медицинского рентгеновского диагностического оборудования (далее Контракт), в соответствии с которым цена Контракта составляет 10136466,65 руб. (п. 2.2), поставка оборудования осуществляется поставщиком в место доставки не позднее 23.12.2019 (п. 5.1), услуги по сборке, установке, монтажу и вводу в эксплуатацию оборудования, обучению правилам эксплуатации и инструктажу специалистов заказчика, эксплуатирующих оборудование, и специалистов заказчика, осуществляющих техническое обслуживание оборудования, должны быть оказаны поставщиком после подписания сторонами акта приема-передачи оборудования в срок 5 рабочих дней (п.7.2).
30.01.2020 ООО «Олемтех» поставило в «данные изъяты» оборудование – систему рентгеновскую диагностическую стационарную общего назначения, цифровую.

07.02.2020 ООО «Олемтех» осуществило сборку, установку, монтаж и ввод оборудования в эксплуатацию, проведены обучение правилам эксплуатации и инструктаж по правилам эксплуатации оборудования в соответствии с порядком и программой обучения и инструктажа, технической и (или) эксплуатационной документацией производителя (изготовителя) оборудования.

В результате бездействия ООО «Олемтех» в период с «данные изъяты» жители городского округа «данные изъяты» не имели возможности пройти бесплатное медицинское рентгеновское обследование в больнице по месту проживания.
С 01.01.2020 по 28.01.2020 «данные изъяты» пациентам выписано 122 направления на рентгеновские снимки в «данные изъяты».

Таким образом, бездействие ООО «Олемтех», повлекшее неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом, причинило существенный вред охраняемым законом интересам общества и государства.

В судебном заседании защитник ООО «Олемтех» «данные изъяты» вину Общества в предъявленном правонарушении не признал. Суду пояснил, что обязательство исполнено, но с нарушением срока. Срок поставки нарушен по вине «данные изъяты». Обществом принимались все меры по ускорению поставки и они были исчерпывающими. За несвоевременное исполнение обязательств по Контракту Общество понесло гражданско-правовое наказание в виде пени в размере 77930,87 руб. До настоящего времени больница не произвела в полном объеме с ними расчет по Контракту. Суду не представлено доказательств причинения существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, так как диагностическое оборудование в медицинском учреждении не работало не по их вине, а задолго до заключения Контракта, с августа 2019 года, в связи с чем просил производство по делу прекратить в связи с отсутствием в действиях ООО «Олемтех» состава правонарушения.
Генеральный директор ООО «Олемтех» «данные изъяты» в суде вину не признал, пояснил, что больница не была готова принять оборудование. Рентген аппарат не работал в больнице с августа 2019 года. Поставка была осуществлена в максимально возможные кратчайшие сроки.
Прокурор «данные изъяты» в суде обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, поддержал. Суду пояснил, что неисполнение обязательств, предусмотренных Контрактом, причинило существенный вред охраняемым законом интересам общества и государства, что выразилось в нарушении в период с 28.12.2019 по 07.02.2020 гарантированных законом прав жителей «данные изъяты», а именно: на обеспечение медицинской помощи в гарантированном объеме, оказываемой без взимания платы в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; рационального использования времени и расходов пациента; соблюдение принципа приближенности организации, оказывающей медицинскую помощь, к месту жительства пациента. Просил суд признать ООО «Олемтех» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ.
Выслушав участников производства по делу, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришёл к выводу о том, что факт совершения ООО «Олемтех» административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств.
Постановлением прокурора города Армянска о возбуждении дела об административном правонарушении от 17.03.2020, согласно которому ООО «Олемтех» в пунктов 5.1, 7.2 Контракта поставка медицинского рентгеновского диагностического оборудования в больницу не осуществлена в срок до 23.12.2019, услуги по сборке, установке, монтажу и вводу в эксплуатацию оборудования, обучению правилам эксплуатации и инструктажу специалистов заказчика (получателя), эксплуатирующих оборудование и специалистов заказчика (получателя), осуществляющих техническое обслуживание оборудования, не оказаны в срок до 27.12.2019, что повлекло неисполнение обязательств, предусмотренных Контрактом, и причинило существенный вред охраняемым законом интересам общества и государства, выразившийся в нарушении в период с 28.12.2019 по 07.02.2020 гарантированных законом прав «данные изъяты», а именно: на обеспечение медицинской помощи в гарантированном объеме, оказываемой без взи мания платы в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; рационального использования времени и расходов пациента; соблюдение принципа приближенности организации, оказывающей медицинскую помощь, к месту жительства пациента (т. 1 л.д. 1-7).
Сообщением «данные изъяты»от 29.01.2020, согласно которому с 01.01.2020 по 28.01.2020 больницей выписано 122 направления на рентгеновские снимки в «данные изъяты» (т. 1 л.д. 8).
Контрактом на поставку рентгеновского диагностического аппарата № «данные изъяты»от 28.11.2019 и приложением к нему (т. 1 л.д. 18-45).

Актом приема-передачи товара по контракту, согласно которому 30.01.2020 ООО «Олемтех» поставило в «данные изъяты» оборудование – систему рентгеновскую диагностическую стационарную общего назначения, цифровую (т. 1 л.д. 46).

Актом ввода оборудования в эксплуатацию, оказания услуг по обучению правилам эксплуатации и инструктажу специалистов по контракт, согласно которому 07.02.2020 ООО «Олемтех» осуществило сборку, установку, монтаж и ввод оборудования в эксплуатацию, проведены обучение правилам эксплуатации и инструктаж по правилам эксплуатации оборудования в соответствии с порядком и программой обучения и инструктажа, технической и (или) эксплуатационной документацией производителя (изготовителя) оборудования (т. 1 л.д. 47).
Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность - достаточности для разрешения рассматриваемого дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о том, что вина ООО «Олемтех» в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу.
В силу ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом или иными правовыми актами.

Обязательство должно исполняться точно в срок, установленный соглашением сторон.

В силу статей 432, 766 ГК РФ условие о сроках выполнения работ является существенным условием государственного или муниципального контракта.
В соответствии с ч. 2 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» поставщик (подрядчик, исполнитель) в соответствии с условиями контракта к установленному контрактом сроку обязан предоставить заказчику результаты поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, предусмотренные контрактом, при этом заказчик обязан обеспечить приёмку поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в соответствии с настоящей статьей.
Требования данных норм с учетом, установленных по делу обстоятельств, ООО «Олемтех» не соблюдены. Факт неисполнения обязательства в установленный срок ООО «Олемтех» не оспаривается.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина ООО «Олемтех» установлена.

Таким образом, бездействие ООО «Олемтех» содержит состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 7 ст. 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как бездействие, повлекшее неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства.
Конституция Российской Федерации закрепляет, что каждый имеет право на охрану здоровья и медицинскую помощь. Медицинская помощь в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения оказывается гражданам бесплатно за счет средств соответствующего бюджета, страховых взносов, других поступлений (часть 1 статьи 41).

В силу статей 6 и 10 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» приоритет интересов пациента при оказании медицинской помощи реализуется, в том числе, путем организации оказания медицинской помощи пациенту с учетом рационального использования его времени. Доступность и качество медицинской помощи обеспечиваются, в том числе, организацией оказания медицинской помощи по принципу приближенности к месту жительства, месту работы или обучения; предоставлением медицинской организацией гарантированного объема медицинской помощи в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
Учитывая указанные положения законодательства в области охраны здоровья граждан, неисполнение контракта в срок привело к причинению существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства.
Довод стороны защиты о том, что просрочка исполнения контракта возникла по независящим от общества обстоятельствам, не принимается во внимание, поскольку увеличение срока выполнения работ является изменением условий контракта, не предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе.

Позиция стороны защита о том, что Общество не может быть привлечено к административной ответственности потому, что уже понесло гражданско-правовую ответственность в виде уплаты пеней, нахожу несостоятельной и основанной на неверном толковании закона.

В силу ч. 1 ст. 107 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, и обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного ООО «Олемтех» административного правонарушения, его последствия, имущественное и финансовое положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Мировой судья в соответствии с п. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ не находит исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание ООО «Олемтех» в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32 КоАП РФ.

Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
общество с ограниченной ответственностью «Олемтех», дата регистрации: 30.07.2019, ОГРН: 1199204004636, ИНН: 9201528975, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 10136466 (десять миллионов сто тридцать шесть тысяч четыреста шестьдесят шесть) руб. 65 коп.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), Банк получателя – Отделение Республика Крым, ИНН 910201013284, КПП 910201001, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01073 01 0032 140, ОКТМО 35706000, УИН 0.

Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

Постановление может быть обжаловано и/или опротестовано прокурором в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья

         Д.Б. Сангаджи-Горяев